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전주홍산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-10 예산액 720,883,000

제2024학년도 전주홍산유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 720,883,000원”을  “세입 · 세출 각각 720,883,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,615 242,683 445,932

1.지방교육행정기관이전수입 688,615 242,683 445,932

1.교육비특별회계전입금수입 688,615 242,683 445,932

1.교육비특별회계전입금 688,615 242,683 445,932

1.학교운영비전입금 219,587 185,118 34,469 학교기본운영비 : 34,469,000원 * 1개교 = 34,469,000

2.목적사업비전입금 469,028 57,565 411,463 무상급식비 : 8,424,000원 * 1개교 = 8,424,000

(성립전_1추)통학차량지원(운영비) : 

8,478,000원 * 1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

80,727,000원 * 1개교 =
80,727,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 57,907,000원 * 1개교 =
57,907,000

(성립전_1추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 7,065,000원 * 1개교 =
7,065,000

(성립전_1추)방과후과정대체인력(강사,정규교

사)인건비 : 7,680,000원 * 1개교 =
7,680,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교원인건비 : 12,602,000원 * 1개교 =
12,602,000

(성립전_1추)특수학급방과후과정시간제기간제

교원기관부담금 : 1,548,000원 * 1개교 =
1,548,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

14,001,000원 * 1개교 =
14,001,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

12,303,000원 * 1개교 =
12,303,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

11,667,000원 * 1개교 =
11,667,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

474,000원 * 1개교 =
474,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,114,000원 

* 1개교 =
5,114,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

602,000원 * 1개교 =
602,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비지원금 : 

17,326,000원 * 1개교 =
17,326,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비지원금 : 

9,246,000원 * 1개교 =
9,246,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원금 : 

4,623,000원 * 1개교 =
4,623,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비지원금 : 

8,663,000원 * 1개교 =
8,663,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

14,551,000원 * 1개교 =
14,551,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 전담인력 성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 5,804,000원 * 1개교 =
5,804,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)공립학교 교육환경개선 : 

21,700,000원 * 1개교 =
21,700,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)미래형학부모놀이교실지 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)저탄소채식의날실천학교운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비5세추가지원금 : 

5,550,000원 * 1개교 =
5,550,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

30,790,000원 * 1개교 =
30,790,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

831,000원 * 1개교 =
831,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사4대보험법정

부담금 : 1,410,000원 * 1개교 =
1,410,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

14,343,000원 * 1개교 =
14,343,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

14,040,000원 * 1개교 =
14,040,000

(성립전_1추)행복안심유치원 : 4,900,000원 * 

1개교 =
4,900,000

급식종사자폐암건강검진비 : 125,000원 * 1개

교 =
125,000

2.자체수입 27,108 26,922 186

1.학부모부담수입 25,122 25,122 0

1.수익자부담수입 25,122 25,122 0

1.급식비 25,122 25,122 0

1.급식비 25,122 25,122 0

2.행정활동수입 1,986 1,800 186

1.기타행정활동수입 1,986 1,800 186

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 386 200 186

1.기타행정활동수입 386 200 186 폐식용유매각수입 : 50,000원*2회 = 100,000

법인카드포인트 : 66,000원*1회 = 66,000

수도광열비 : 20,000원*1교 = 20,000

4김미혜 2024년 07월 10일 10시 41분 58초 전북특별자치도교육청 전주홍산유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,160 5,000 160

1.전년도이월금 5,160 5,000 160

1.순세계잉여금 5,160 5,000 160

1.순세계잉여금 5,160 5,000 160

1.순세계잉여금 5,160 5,000 160 순세계잉여금 : 160,000원*1회 = 160,000

세입합계 720,883 274,605 446,278
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 177,724 9,100 168,624

1.기타 교직원보수 169,164 540 168,624

1.교직원대체인건비 164,364 540 163,824

1.기간제교원인건비 1,540 540 1,000

1.기간제교원인건비 1,540 540 1,000
시간제기간제교사 초과근무수당 : 10,000

원*5명*20회 =
1,000,000

2.특수교육지도사대체인력인건

비
81 0 81

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전_1추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 81,000원*1교 =
81,000

3.급식종사원대체인력인건비 474 0 474

1.기간제근로자인건비 474 0 474
(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 : 

473,280원*1명 =
474,000

4.방과후과정시간제기간제교원

인건비
78,456 0 78,456

1.기간제교원인건비 71,391 0 71,391
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,476,750원*4명 =
57,907,000

(성립전_1추)방학중 방과후(정규교사,전일

제강사) 인건비 : 96,000원*80일 =
7,680,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,160,610원*5명*1회 =
5,804,000

2.기간제교원법정부담금 7,065 0 7,065
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,766,250원*4명 =
7,065,000

5.특수학급방과후과정시간제기

간제교원인건비
15,538 0 15,538

1.기간제교원인건비 13,990 0 13,990
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 12,601,670원*1명 =
12,602,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,548 0 1,548
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

법정부담금 : 1,547,460원*1명 =
1,548,000

6.정원외기간제교원(특수)인건

비
23,970 0 23,970

1.기간제교원인건비 20,942 0 20,942
(성립전_1추)정원외기간제 특수교사 인건

비 : 3,552,470원*3개월*1명 =
10,658,000

(성립전_1추)정원외기간제 특수교사 인건

비 : 10,283,490원*1명 =
10,284,000

2.기간제교원법정부담금 3,028 0 3,028
(성립전_1추)정원외기간제 특수교사 법정

부담금 : 1,009,000원*1명 =
1,009,000

(성립전_1추)정원외기간제 특수교사 법정

부담금 : 2,018,520원*1명 =
2,019,000

7.정원외기간제교원(보건)인건

비
29,754 0 29,754

1.기간제교원인건비 26,934 0 26,934
(성립전_1추)정원외기간제 보건교사 인건

비 : 4,781,000원*3개월*1명 =
14,343,000

(성립전_1추)정원외기간제 보건교사 인건

비 : 12,591,000원*1명 =
12,591,000

2.기간제교원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)정원외기간제 보건교사 법정

부담금 : 470,000원*3개월*1명 =
1,410,000

(성립전_1추)정원외기간제 보건교사 법정

부담금 : 1,410,000원*1명 =
1,410,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.기간제교원 성과상여금 14,551 0 14,551

1.기간제교원인건비 14,551 0 14,551
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,910,200원*5명*1회 =
14,551,000

2.기타수당 4,800 0 4,800

1.수석교사 연구활동비 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
수석교사 연구활동비 : 400,000원*6개월*1

명 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,560 8,560 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.직무연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 480 480 0

3.여비 1,920 1,920 0

2.교직원복지 2,360 2,360 0

1.교직원문화행사 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.교직원 피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,742 88,557 109,185

1.급식 관리 97,572 82,307 15,265

1.학교급식운영 97,572 82,307 15,265

1.급식재료구입비 83,670 70,524 13,146

1.급식용식재료비 83,670 70,524 13,146 식품비 : 743,000원*10월 = 7,430,000

(성립전_1추)식품비 : 285,800원*2종*10개

월 =
5,716,000

2.급식운영비 12,902 11,783 1,119

1.일반수용비 11,177 10,183 994 급식소모품구입 : 99,400원*1종*10월 = 994,000

2.운영수당 200 200 0

3.연료비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 525 400 125
급식종사자 폐암건겅검진비 : 125,000원*1

회 =
125,000
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3.저탄소채식의날운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저탄소채식의날 운영비 : 

100,000원*10종*1회 =
1,000,000

2.보건관리 6,134 6,250 -116

1.학생및교직원보건안전관리 2,030 2,030 0

1.보건실운영 2,030 2,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,730 1,730 0

2.학교환경위생관리 4,104 4,220 -116

1.먹는물관리 2,624 2,540 84

1.일반수용비 2,624 2,540 84 정수기임대료 : 84,000원*1회 = 84,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200
교사내 방역소독(경상목적) : -100,000원

*2회 =
-200,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.다꿈지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)교직원 다문화 체험활동비 : 

25,000원*34명*1회 =
850,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)다문화 교육자료 구입비 : 

27,500원*10종*10회 =
2,750,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.학생복지 90,036 0 90,036

1.학생복지운영 90,036 0 90,036

1.통학차량(임차)운영 80,727 0 80,727

1.일반수용비 78,807 0 78,807
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 7,880,700

원*10월 =
78,807,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)전세버스 통신료 등 : 50,000

원*12월 =
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK단말기 구입 : 1,320,000

원*1종 =
1,320,000

2.특수교육대상학생통학비(목

적)
831 0 831

1.학생복지비 831 0 831
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

277,000원*3명*1회 =
831,000
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3.통학차량(직영)운영 8,478 0 8,478

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통학차량 소모품 구입 등 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

2.연료비 6,178 0 6,178
(성립전_1추)통학차량 연료비 : 308,900원

*2회*10월 =
6,178,000

3.기타공공요금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)통학차량 보험료  : 700,000

원*1회 =
700,000

(성립전_1추)통학차량 통신료 등 : 50,000

원*12월 =
600,000

3.기본적 교육활동 51,689 13,400 38,289

1.교과 활동 49,289 11,000 38,289

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.특수교육교과활동 7,000 3,500 3,500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육보드미 활동비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 35,000원*100일*1명 =
3,500,000

3.유치원 교과활동 39,289 4,500 34,789

1.교과운영 887 1,000 -113

1.비품구입비 887 1,000 -113 자산취득성 교구 : -113,000원*1종 = -113,000

2.자율선택과제운영 4,180 3,500 680

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,880 3,200 680
학습자료구입(경상목적) : 170,000원*4회 

=
680,000

3.유아학비 교육과정 34,222 0 34,222

1.일반수용비 15 0 15
(성립전_1추)통학버스 공공 통신비 : 

5,000원*3개월 =
15,000

2.교육운영비 34,207 0 34,207
(성립전_1추)간식비(우유 등) : 916,000원

*2개월 =
1,832,000

(성립전_1추)간식비(우유 등) : 44,700원

*20일 =
894,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 357,000원

*5회 =
1,785,000

(성립전_1추)체험학습활동비 : 426,950원

*20회 =
8,539,000

(성립전_1추)학습준비물 등 : 328,350원

*20회 =
6,567,000
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(성립전_1추)학습준비물 등 : 105,000원

*20회 =
2,100,000

(성립전_1추)학습준비물 등 : 277,500원

*20회 =
5,550,000

(성립전_1추)학습준비물 등 : 43,375원*8

학급*20회 =
6,940,000

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 109,863 34,207 75,656

1.방과후학교 운영 107,213 31,557 75,656

1.돌봄교실운영 8,640 0 8,640

1.돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 3,023 0 3,023
(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄 인건비

 : 1,511,500원*2명 =
3,023,000

2.교육운영비 577 0 577
(성립전_1추)학습용품 구입 등 : 57,700원

*10회 =
577,000

2.돌봄교실안전지킴이(경상목

적)
5,040 0 5,040

1.일반수용비 5,040 0 5,040
안전지킴이 자원봉사자 활동비 : 10,000원

*504시간*1명 =
5,040,000

2.유치원방과후과정운영 98,573 31,557 67,016

1.방과후과정운영 5,827 28,377 -22,550

1.운영수당 5,827 5,827 0

2.급식용식재료비 0 22,550 -22,550
방과후과정 혼합급식 개선비지원 : 

-22,550,000원*1교 =
-22,550,000

2.유아학비 방과후과정 14,186 0 14,186

1.운영수당 7,283 0 7,283
(성립전_1추)특성화 프로그램 강사비 : 

577,875원*8명 =
4,623,000

(성립전_1추)특성화 프로그램 강사비 : 

35,000원*76회 =
2,660,000

2.교육운영비 6,903 0 6,903
(성립전_1추)간식비 : 1,653,500원*2개월 

=
3,307,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*3개월 = 900,000

(성립전_1추)특성화 프로그램 재료비 : 

1,348,000원*2과목 =
2,696,000

3.방학중 급식운영 3,180 3,180 0

1.급식용식재료비 3,180 3,180 0

4.방과후과정운영(목적) 30,790 0 30,790
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1.일반수용비 2,031 0 2,031
(성립전_1추)공기청정기 렌탈료 : 50,000

원*10개월 =
500,000

공기청정기 렌탈료 : -50,000원*10회 = -500,000

(성립전_1추)컵세척기 렌탈료 : 128,000원

*10개월 =
1,280,000

컵세척기 렌탈료 : -204,000원*1회 = -204,000

방과후과정 급식시니어 활동비 : 477,500

원*2명*1월 =
955,000

2.교육운영비 15,790 0 15,790 (성립전_1추)간식비 : 929,000원*10개월 = 9,290,000

(성립전_1추)자료 구입비 등 : 650,000원

*10회 =
6,500,000

3.비품구입비 12,969 0 12,969
(성립전_1추)청소기 구입비 : 750,000원*4

대 =
3,000,000

청소기 구입비 : -40,000원*1회 = -40,000

식기세척기 구입비 : -186,000원*1회 = -186,000

(성립전_1추)식기세척기 구입비 : 

2,800,000원*1대 =
2,800,000

(성립전_1추)냉난방기 등 구입비 : 

7,420,000원*1대 =
7,420,000

냉난방기 등 구입비 : -25,000원*1종 = -25,000

5.방과후과정운영추가(목적) 14,040 0 14,040

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)유아 그네 수리비 : 600,000

원*1종*1회 =
600,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)유아 블록 구입비 : 200,000

원*41명*1회 =
8,200,000

3.비품구입비 5,240 0 5,240
(성립전_1추)자전거 거치대 구입비 : 

700,000원*1대*1회 =
700,000

(성립전_1추)부모교육자료 비치대 등 구입

비 : 1,135,000원*2종*2회 =
4,540,000

6.방과후과정혼합급식개선지원

(경상목적)
30,550 0 30,550

1.공무직인건비 9,100 0 9,100
방과후과정 조리실무사 인건비 : 

2,275,000원*2월*2명 =
9,100,000

2.일반수용비 1,073 0 1,073
방과후과정 급식시니어 활동비 : 536,500

원*2명*1월 =
1,073,000

3.급식용식재료비 20,377 0 20,377 방과후과정 식품비 : 5,094,250원*4개월 = 20,377,000

2.독서활동 2,650 2,650 0

1.독서활동운영 2,650 2,650 0

1.도서구입 2,559 2,450 109

1.도서구입비 2,559 2,450 109 교사도서구입 : 109,000원*1회 = 109,000

2.도서관 운영 91 200 -109

1.교육운영비 91 200 -109 도서관운영 : -109,000원*1회 = -109,000
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5.교육활동 지원 32,817 6,000 26,817

1.교무업무 운영 1,427 1,300 127

1.교무학사운영 1,427 1,300 127

1.교육활동홍보 427 300 127

1.교육운영비 427 300 127 교육과정 제본 : 127,000원*1회 = 127,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 4,790 4,700 90

1.정보화실운영 4,790 4,700 90

1.학교정보화지원 4,790 4,700 90

1.일반수용비 3,790 3,200 590 소무품 구입(토너 등) : 100,000원*10회 = 1,000,000

어플리케이션 사용료 : -41,000원*10회 = -410,000

2.비품구입비 1,000 1,500 -500 정보화기기 구입비 : -500,000원*1종 = -500,000

3.교육여건 개선 26,600 0 26,600

1.교육환경개선 26,600 0 26,600

1.행복안심유치원사업 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)외부 세족대 시설 : 

4,900,000원*1식 =
4,900,000

2.냉난방시설개선사업 21,700 0 21,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)GHP 엔진오일 교체비 : 

2,350,000원*2조 =
4,700,000

2.시설비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)GHP 저감장치 설치비 : 

8,500,000원*2조 =
17,000,000

6.학교 일반운영 150,048 122,341 27,707

1.학교기관 운영 51,425 48,045 3,380

1.부서기본운영 45,125 41,245 3,880

1.행정실운영 25,960 16,080 9,880

1.일반수용비 8,860 8,980 -120 복사기 임대료 : -120,000원*1회 = -120,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,000 3,000 8,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*20회 = 8,000,000

4.교직원복지비 200 200 0
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5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 3,000 2,000 사무용비품구입 : 1,000,000원*2종 = 2,000,000

2.원장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,480 8,480 -6,000

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 0 6,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 880 880 0

4.전자태그(RFID)물품관리 7,685 7,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 6,300 6,800 -500

1.행정지원인력운영 4,100 1,500 2,600

1.기간제근로자인건비 4,100 1,500 2,600
시설관리 등 초과근무수당 : 16,250원*2명

*80회 =
2,600,000

2.청소원 인건비 2,200 5,300 -3,100

1.공무직인건비 1,900 4,500 -2,600 인건비(자체) : -1,300,000원*2개월 = -2,600,000

2.공무직법정부담금 300 800 -500 4대보험(자체) : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설 장비 유지 87,383 73,296 14,087

1.학교시설장비유지 87,383 73,296 14,087

1.공공요금및제세공과금 46,726 44,960 1,766

1.전기요금 19,766 18,000 1,766 전기요금 : 1,766,000원*1월 = 1,766,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 20,960 20,960 0

2.시설관리용역 14,402 14,214 188

1.일반수용비 14,402 14,214 188
공기정화장치운영(경상목적) : 500,000원

*1대=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기안전관리용역 : -312,000원*1회 = -312,000

3.시설일반관리 23,642 11,642 12,000

1.일반수용비 23,642 11,642 12,000 소규모수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*4종*10회 

=
2,000,000

4.화장실관리 976 800 176

1.일반수용비 976 800 176 화장실소모품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

비데유지관리용역 : 8,000원*6대*3월*4회 

=
576,000

5.당직관리 1,637 1,680 -43

1.일반수용비 1,637 1,680 -43 무인경비용역 : -43,000원*1회 = -43,000

3.학교운영 협력 11,240 1,000 10,240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.학교운영위원회운영 1,240 1,000 240

1.여비 240 0 240
유치원운영위원회 여비 : 10,000원*4회*6

명 =
240,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 10,000 0 10,000

1.미래형 학부모 놀이교실(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,048 0 1,048
(성립전_1추)학부모 연수 강사료 : 

404,000원*2회 =
808,000

(성립전_1추)컨설팅 수당 : 60,000원*2명

*2회 =
240,000

2.교육운영비 7,952 0 7,952
(성립전_1추)교육활동 참여 운영비 : 

23,100원*100명*1회 =
2,310,000

(성립전_1추)교육활동 체험비 : 150,000원

*7학급*1회 =
1,050,000

(성립전_1추)자료 구입비 : 33,920원*10종

*10회 =
3,392,000

(성립전_1추)학부모 동아리 활동 체험비 :

 30,000원*20명*2회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 720,883 274,605 446,278
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